[bookmark: _GoBack]Постановление Правительства РФ от 09.12.2017 N 1498 "О распределении объемов тарифных квот в отношении мяса крупно
ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 9 декабря 2017 г. N 1498

О РАСПРЕДЕЛЕНИИ
ОБЪЕМОВ ТАРИФНЫХ КВОТ В ОТНОШЕНИИ МЯСА КРУПНОГО РОГАТОГО
СКОТА, СВИНИНЫ И МЯСА ДОМАШНЕЙ ПТИЦЫ В 2018 ГОДУ

Правительство Российской Федерации постановляет:
1. Утвердить распределение объемов тарифных квот, установленных на 2018 год решением Коллегии Евразийской экономической комиссии от 18 августа 2017 г. N 97 "Об установлении на 2018 год тарифных квот в отношении отдельных видов сельскохозяйственных товаров, ввозимых на таможенную территорию Евразийского экономического союза, а также объемов тарифных квот в отношении этих товаров, ввозимых на территории государств - членов Евразийского экономического союза", в отношении мяса крупного рогатого скота, свежего или охлажденного (код 0201 ТН ВЭД ЕАЭС), мяса крупного рогатого скота, замороженного (код 0202 ТН ВЭД ЕАЭС) (далее - говядина), свинины свежей, охлажденной или замороженной (код 0203 ТН ВЭД ЕАЭС) (далее - свинина), свиного тримминга (коды 0203 29 550 2, 0203 29 900 2 ТН ВЭД ЕАЭС) (далее - свиной тримминг), обваленного мяса кур домашних замороженного (код 0207 14 100 1 ТН ВЭД ЕАЭС), замороженных необваленных половин или четвертин тушек кур домашних и замороженных необваленных ножек кур домашних и кусков из них (коды 0207 14 200 1 и 0207 14 600 1 ТН ВЭД ЕАЭС), замороженного обваленного мяса индеек и замороженных необваленных частей тушек индеек (коды 0207 27 100 1, 0207 27 300 1, 0207 27 400 1, 0207 27 600 1 и 0207 27 700 1 ТН ВЭД ЕАЭС), мяса и пищевых субпродуктов домашней птицы, указанной в товарной позиции 0105, свежих, охлажденных или замороженных, не поименованных выше (код 0207 ТН ВЭД ЕАЭС, кроме кодов 0207 14 100 1, 0207 14 200 1, 0207 14 600 1, 0207 27 100 1, 0207 27 300 1, 0207 27 400 1, 0207 27 600 1 и 0207 27 700 1 ТН ВЭД ЕАЭС) (далее - части тушек домашней птицы), между государствами-поставщиками согласно приложению.
2. Министерству экономического развития Российской Федерации:
а) распределить:
до 15 декабря 2017 г. - 25 процентов объемов тарифных квот, установленных для Коста-Рики и других государств, предусмотренных приложением к настоящему постановлению, между участниками внешнеторговой деятельности, осуществлявшими ввоз в Российскую Федерацию говядины, свинины и мяса домашней птицы (код 0207 ТН ВЭД ЕАЭС) (далее - птица) в 2017 году в соответствии с таможенной процедурой выпуска для внутреннего потребления, пропорционально объемам говядины, свинины и птицы, ввезенным с 1 января 2015 г. по 30 сентября 2017 г. (включительно) в соответствии с таможенной процедурой выпуска для внутреннего потребления, за исключением говядины, свинины и птицы, происходящих и ввезенных из государств - участников Содружества Независимых Государств, а также говядины, классифицируемой в соответствии с кодами 0201 10 000 2, 0201 10 000 3, 0201 20 200 2, 0201 20 200 3, 0201 20 300 2, 0201 20 300 3, 0201 20 500 2, 0201 20 500 3, 0201 20 900 2, 0201 20 900 3, 0201 30 000 5, 0201 30 000 6, 0201 10 000 2, 0202 10 000 3, 0202 20 100 2, 0202 20 100 3, 0202 20 300 2, 0202 20 300 3, 0202 20 500 2, 0202 20 500 3, 0202 20 900 2, 0202 20 900 3, 0202 30 100 5, 0202 30 100 6, 0202 30 500 5, 0202 30 500 6, 0202 30 900 5, 0202 30 900 6 ТН ВЭД ЕАЭС;
до 15 апреля 2018 г. - 100 процентов объемов тарифных квот, установленных для Коста-Рики и других государств, предусмотренных приложением к настоящему постановлению, за вычетом объемов товаров, распределенных в соответствии с абзацем вторым настоящего подпункта, между участниками внешнеторговой деятельности, осуществлявшими ввоз в Российскую Федерацию в 2017 году говядины, свинины и птицы в соответствии с таможенной процедурой выпуска для внутреннего потребления, пропорционально объемам говядины, свинины и птицы, ввезенным в 2015 - 2017 годах в соответствии с таможенной процедурой выпуска для внутреннего потребления, за исключением говядины, свинины и птицы, происходящих и ввезенных из государств - участников Содружества Независимых Государств, а также говядины, классифицируемой в соответствии с кодами 0201 10 000 2, 0201 10 000 3, 0201 20 200 2, 0201 20 200 3, 0201 20 300 2, 0201 20 300 3, 0201 20 500 2, 0201 20 500 3, 0201 20 900 2, 0201 20 900 3, 0201 30 000 5, 0201 30 000 6, 0201 10 000 2, 0202 10 000 3, 0202 20 100 2, 0202 20 100 3, 0202 20 300 2, 0202 20 300 3, 0202 20 500 2, 0202 20 500 3, 0202 20 900 2, 0202 20 900 3, 0202 30 100 5, 0202 30 100 6, 0202 30 500 5, 0202 30 500 6, 0202 30 900 5, 0202 30 900 6 ТН ВЭД ЕАЭС;
б) определить порядок расчета объемов тарифных квот, предусмотренных приложением к настоящему постановлению, в целях их распределения между участниками внешнеторговой деятельности;
в) представлять в Министерство промышленности и торговли Российской Федерации данные о распределенных в соответствии с подпунктом "а" настоящего пункта между участниками внешнеторговой деятельности объемах тарифных квот в отношении говядины, свинины, свиного тримминга и частей тушек домашней птицы;
г) при установлении более раннего срока окончания действия специальных экономических мер, предусмотренных указами Президента Российской Федерации от 6 августа 2014 г. N 560 "О применении отдельных специальных экономических мер в целях обеспечения безопасности Российской Федерации", от 24 июня 2015 г. N 320 "О продлении действия отдельных специальных экономических мер в целях обеспечения безопасности Российской Федерации", от 29 июня 2016 г. N 305 "О продлении действия отдельных специальных экономических мер в целях обеспечения безопасности Российской Федерации", от 30 июня 2017 г. N 293 "О продлении действия отдельных специальных экономических мер в целях обеспечения безопасности Российской Федерации" и постановлением Правительства Российской Федерации от 7 августа 2014 г. N 778 "О мерах по реализации указов Президента Российской Федерации от 6 августа 2014 г. N 560, от 24 июня 2015 г. N 320, от 29 июня 2016 г. N 305 и от 30 июня 2017 г. N 293", в течение 5 рабочих дней со дня принятия соответствующего решения внести в Правительство Российской Федерации предложения по распределению объемов тарифных квот, утвержденных пунктом 1 настоящего постановления в отношении Соединенных Штатов Америки и Европейского союза на 2018 год, между участниками внешнеторговой деятельности.
3. Министерству промышленности и торговли Российской Федерации осуществлять с 20 декабря 2017 г. по 31 декабря 2018 г. (включительно) выдачу участникам внешнеторговой деятельности лицензий на импорт говядины, свинины, свиного тримминга и частей тушек домашней птицы в пределах объемов тарифных квот, распределенных в соответствии с пунктом 2 настоящего постановления.
4. Решение о выдаче лицензий, предусмотренных пунктом 3 настоящего постановления, или об отказе в их выдаче принимается Министерством промышленности и торговли Российской Федерации в течение 5 рабочих дней со дня подачи в установленном порядке участником внешнеторговой деятельности соответствующего заявления.
Срок действия указанных лицензий устанавливается со дня их выдачи (но не ранее 1 января 2018 г.) по 31 декабря 2018 г. (включительно).
5. Федеральной таможенной службе представлять в Министерство экономического развития Российской Федерации:
а) не позднее чем через 39 календарных дней после окончания каждого отчетного месяца (начиная с отчета за январь 2018 г.) - данные об объемах говядины, свинины или птицы, ввезенных в Российскую Федерацию в отчетном месяце и нарастающим итогом с начала года;
б) до 1 марта 2018 г. - перечень участников внешнеторговой деятельности, ввозивших в Российскую Федерацию говядину, свинину или птицу в соответствии с таможенной процедурой выпуска для внутреннего потребления с 1 января 2017 г. по 31 декабря 2017 г. (включительно), за исключением говядины, свинины или птицы, происходящих и ввезенных из государств - участников Содружества Независимых Государств;
в) до 5 ноября 2018 г. - перечень участников внешнеторговой деятельности, ввозивших в Российскую Федерацию говядину, свинину или птицу в соответствии с таможенной процедурой выпуска для внутреннего потребления с 1 января 2018 г. по 30 сентября 2018 г. (включительно), за исключением говядины, свинины или птицы, происходящих и ввезенных из государств - участников Содружества Независимых Государств.
6. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

Председатель Правительства
Российской Федерации
Д.МЕДВЕДЕВ

Приложение
к постановлению Правительства
Российской Федерации
от 9 декабря 2017 г. N 1498

РАСПРЕДЕЛЕНИЕ
ОБЪЕМОВ ТАРИФНЫХ КВОТ, УСТАНОВЛЕННЫХ НА 2018 ГОД РЕШЕНИЕМ
КОЛЛЕГИИ ЕВРАЗИЙСКОЙ ЭКОНОМИЧЕСКОЙ КОМИССИИ ОТ 18 АВГУСТА
2017 Г. N 97, В ОТНОШЕНИИ МЯСА КРУПНОГО РОГАТОГО
СКОТА, СВИНИНЫ И МЯСА ДОМАШНЕЙ ПТИЦЫ,
МЕЖДУ ГОСУДАРСТВАМИ-ПОСТАВЩИКАМИ

	Наименование товара
	Объем тарифной квоты, тыс. тонн

	1.
	Мясо крупного рогатого скота, свежее или охлажденное (код 0201 ТН ВЭД ЕАЭС) - всего
	40

	в том числе:

	Европейский союз
	29

	другие государства
	11

	2.
	Мясо крупного рогатого скота, замороженное
(код 0202 ТН ВЭД ЕАЭС) - всего
	530

	в том числе:

	Европейский союз
	60

	Соединенные Штаты Америки
	60

	Коста-Рика
	3

	другие государства
	407

	3.
	Свинина свежая, охлажденная или замороженная
(код 0203 ТН ВЭД ЕАЭС) - все государства
	400

	4.
	Свиной тримминг
(коды 0203 29 550 2 и 0203 29 900 2 ТН ВЭД ЕАЭС) <*> - все государства
	30

	5.
	Мясо и пищевые субпродукты домашней птицы, указанной в товарной позиции 0105, свежие, охлажденные или замороженные
(код 0207 ТН ВЭД ЕАЭС) - всего
	364 <**>

	из них:

	обваленное мясо кур домашних замороженное
(код 0207 14 100 1 ТН ВЭД ЕАЭС) - всего
	100

	в том числе:

	Европейский союз
	80

	другие государства
	20

	замороженные необваленные половины или четвертины тушек кур домашних и замороженные необваленные ножки кур домашних и куски из них
(коды 0207 14 200 1 и 0207 14 600 1 ТН ВЭД ЕАЭС) - все государства
	250

	замороженное обваленное мясо индеек, замороженные необваленные части тушек индеек
(коды 0207 27 100 1, 0207 27 300 1, 0207 27 400 1, 0207 27 600 1 и 0207 27 700 1 ТН ВЭД ЕАЭС) - все государства
	14

	мясо и пищевые субпродукты домашней птицы, указанной в товарной позиции 0105, свежие, охлажденные или замороженные, не поименованные выше
(код 0207 ТН ВЭД ЕАЭС, кроме кодов 0207 14 100 1, 0207 14 200 1, 0207 14 600 1, 0207 27 100 1, 0207 27 300 1, 0207 27 400 1, 0207 27 600 1, 0207 27 700 1 ТН ВЭД ЕАЭС) - все государства
	0

--------------------------------
<*> Свиной тримминг может ввозиться как в рамках тарифной квоты, установленной в отношении свиного тримминга, так и в рамках тарифной квоты, установленной в отношении свинины.
<**> Данный объем распределяется в отношении отдельных видов мяса и пищевых субпродуктов домашней птицы, ввозимых на территорию Российской Федерации, согласно товарной структуре и в пределах объемов, указанных в настоящем документе.